CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 25 de junho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Maicon Gomes de Moraes

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie junto aos órgãos competentes, a instalação da rede pública de esgoto na
Rua Joaquim Honório de Castro, localizada no Bairro Boa Mira, Município de Boa Esperança.”

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da
população  residente  na  Rua  Joaquim  Honório  de  Castro,  que  atualmente  utiliza  fossas
sépticas  como  sistema  individual  de  esgotamento  sanitário.  Apesar  de  serem  soluções
paliativas, as fossas representam risco ambiental  e sanitário quando não são devidamente
mantidas  ou  quando  a  densidade  populacional  da  área  aumenta,  o  que  é  o  caso  desta
localidade.

A ausência de rede de esgoto compromete a saúde pública, aumenta o risco de contaminação
do solo e do lençol freático, além de causar mau cheiro e proliferação de insetos e roedores. A
implantação da rede pública de esgoto é medida essencial para garantir o saneamento básico
e promover qualidade de vida aos moradores.

Dessa forma, solicita-se atenção especial  do Poder Executivo para que seja realizado um
estudo técnico e, na sequência, a execução da obra de extensão da rede de esgoto nesta via
pública.

Face às considerações, solicito que sejam tomadas as providências para o atendimento da
Indicação.

Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800350036003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 10/07/2025 14:24

Checksum: 9199D5E7A9CD4B0FEB296ACD8F388EAA0F2B523484C108D25AA8A1D3505E6367

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO